— 1 —

陵政办发〔2024〕25号

陵川县人民政府办公室
关于印发陵川县城镇管道燃气主体专业化

整合改革实施方案的通知

各乡镇人民政府,示范区管委会,县直各有关部门：

《陵川县城镇管道燃气主体专业化整合改革实施方案》已经

县人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                          陵川县人民政府办公室

                            2024年 6月 30日

（此件公开发布）

陵川县人民政府办公室文件

  — 2 —

陵川县城镇管道燃气主体专业化整合改革
实 施 方 案

为深入贯彻《山西省燃气安全专项整治工作专班关于印发山

西省城镇管道燃气主体专业化整合改革方案的通知》《晋城市人

民政府办公室关于印发晋城市城镇管道燃气主体专业化整合改

革实施方案的通知》要求，进一步提高我县城镇管道燃气企业

安全运行能力，有效防范和化解安全风险，加快推进全县管道

燃气主体专业化整合试点工作，按照《城镇燃气管理条例》《山

西省燃气管理条例》等有关规定，结合我县实际，制定本实施

方案。

一、指导思想

深入贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述以及对燃

气安全工作的重要批示精神，全面落实省委、省政府和市委、市

政府的有关决策部署及专题会议要求，坚持人民至上，生命至上，

切实增强忧患意识和底线思维，坚持“五不为过”，做到“五个

必须”，按照市场化、法制化原则，依法依规、稳妥有序推进管

道燃气主体整合改革，全面提升燃气企业供应保障、安全生产和

服务水平，促进燃气市场规模化、专业化发展。

二、工作目标

充分结合我县城镇燃气产业现状，积极推行标准化管理，进

一步提升企业安全运行水平，更好地保障民生用气安全稳定，全

  — 3 —

面开展城镇管道燃气主体专业化整合改革，逐步实现区域管网互

联互通，基本实现同城同价的工作目标，2024 年底前完成整合

改革任务。

三、经营现状

我县现有管道燃气经营企业 1家，即陵川县惠民煤层气利用

有限公司。该公司成立于 2007年 12月 4日，是华新燃气集团铭

石公司下属专业从事城燃服务与经营的全资控股子公司，经营状

况良好。目前主要承担着陵川县域内崇文镇、礼义镇、平城镇、

附城镇、西河底镇、杨村镇等地的管道燃气供应运行业务，覆盖

居民用户 3.6万户、工商业用户 146户，敷设中压主管网 270km、

低压庭院管网 1071km。

四、工作任务

（一）严格管道燃气经营许可审批。即日起至全县城镇管道

燃气主体专业化整合改革结束，根据陵川县项目需求依法依规通

过公开竞争的方式选择管道燃气经营企业并签订特许经营协议。

按照《城镇燃气管理条例》《山西省燃气管理条例》和《山西省

住房和城乡建设厅关于修订印发〈城镇燃气经营许可管理办法〉

的通知》（晋建城规字〔2022〕172 号）等有关要求，严格燃气

经营许可（核发、延续）审批。

（二）推进企业标准化管理。城镇管道燃气企业要严格按照

《城镇燃气经营企业安全生产标准化规范》（T/CGASOO2-2017)要

求，开展安全生产标准化建设工作，将安全生产责任制逐一落实

  — 4 —

到每个岗位，每个环节。按照全省城镇燃气企业安全生产标准化

建设评审要求，对管道燃气企业开展评级认定工作，全面推进企

业实行标准化管控。

（三）实施企业退出机制。每年定期对企业的运营能力、维

修抢修能力、供气保障能力等进行评估。对不能正常供气、确保

民生用气的，统筹作出鉴别。依法取消其特许经营权、吊销经营

许可，启动企业退出机制，提升燃气供应和服务水平。

（四）提升燃气安全管理水平。要聚焦重点任务抓落实，紧

盯高风险区域，聚焦燃气管道设施存在的风险隐患、人员密集场

所存在的监管短板、燃气安全数字化应用等方面，建好排查对象、

隐患整治、老化更新等工作台账，压紧压实各方责任，推动城镇

燃气管道主体专业化整合。同时，杜绝槽车直供等违法行为，提

升气源保障能力。

（五）强化安全风险防范。针对实施整合改革过程中，可能

存在的安全、舆情、信访等风险，要提前研究预判，及时建立应

急处置机制，制定应对策略，明确应对流程、应对措施，能够快

速反应、迅速处理，妥善处置可能发生的各种突发事件。

五、整合模式

针对陵川县供气现状，要充分尊重已经授予惠民煤层气利用

有限公司特许经营权的历史，结合当前陵川县只有 1家管道燃气

企业的现状，切实平稳做好管道燃气企业专业化整合，在符合法

定程序规定的前提下继续保留陵川县惠民煤层气利用有限公司

  — 5 —

的特许经营权。

六、实施步骤

（一）方案制定阶段（2024 年 6 月底前）。结合陵川实际，

制定实施方案。

（二）整合实施阶段（2024年 7月 1日-8月 31日）。依据工

作目标对企业进行标准化定级，推进企业高标准健康发展，对企

业一系列管理体系进行高规格要求评定，推进我县城镇燃气行业

高质量安全发展。

（三）完善总结阶段（2024年 9月 1日-12月 31日）。认真

总结整合改革经验做法。将工作成果提炼为制度机制和标准规

范，进一步完善管道燃气管理长效机制。

七、工作要求

（一）加强组织领导。要高度重视整合工作，切实把思想和

行动统一到上级的决策部署上来，加强整合工作的组织领导。成

立整合改革领导小组，由县政府分管副县长担任组长，县政府分

管副主任、住建局局长担任副组长，发展改革和科技、公安、自

然资源、应急、市场监管、城管、审批、消防等单位的分管负责

同志为成员。

（二）坚持统筹兼顾。要统筹兼顾整合改革相关工作，把管

道燃气主体整合与企业安全生产标准化建设相结合，与严格落实

日常安全监管执法相结合，与建立安全监管长效机制相结合，确

保整合工作有序推进。

  — 6 —

（三）切实做好整合。深入调研陵川县燃气供应主体状况，

制定科学合理的主体整合方案，进一步合理优化气源调配、管网

建设等资源，提高资源利用效率，全面做好主体整合工作。同时

以整合为契机，推动燃气主体企业提升服务水平和质量，增强用

户满意度。

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县法院，

        县检察院，新闻媒体。

陵川县人民政府办公室                    2024年 6月 30日印发